
 MU/66320/2012/FSS   

Zápis č. 43 

z Vědecké rady FSS dne 19.11. 2012 

 

 
Přítomni: dle prezenční listiny, 21 členů, 3 hosté 

Omluveni: 9 

 

 

 

1. Hodnocení doktorských studijních programů na FSS MU 

 

Proděkan pro výzkum a doktorské studium prof. Macek informoval členy VR o podílu 

doktorandů na vědeckém výkonu fakulty, zabezpečení výuky a jiných organizačních 

činnostech zabezpečujících chod fakulty.  

Prezentoval sebehodnotící zprávy DSP jednotlivých kateder, jež mimo jiné informovaly o 

jejich silných a slabých stránkách. 

 

Prof. Mareš poukázal na velké rozdíly v požadavcích kladených jednotlivými komisemi na 

doktorandy (min. publikační standardy, vystoupení na konferencích, empirický výzkum,…). 

Navrhl stanovit jednotné minimální požadavky na studenta, jež by měl splnit před 

přistoupením k obhajobě disertační práce. 

 

Doc. Kreidl projevil zájem o rozšíření spektra informací sebeevaluačních zpráv, například o 

informace, kolik zahraničních studentů má zájem o doktorské studium na FSS, kolik 

doktorských absolventů FSS působí v zahraničí, nebo jaký podíl disertačních prací je napsán 

v jiném než českém jazyce.  

 

Prof. Plichtová vznesla dotaz, zda je na fakultě DSP v anglickém jazyce a zmínila se o 

problému nízké výše doktorských stipendií. 

Prof. Macek informoval, že všechny doktorské programy jsou akreditovány v anglickém 

jazyce.  

Souhlasil, že výše doktorských stipendií není vysoká, současně informoval o možnostech 

zvýšení příjmů doktorských studentů podílem na výzkumu, výuce, či mobilitními stipendii. 

Doc. Dančák poznamenal, že FSS je v případě stipendií nejštědřejší fakultou na MU a že tato 

jsou vázána na výkon studenta. 

 

Doc. Szaló informoval o malém zájmu o PhD. studium v AJ na katedře sociologie. Řada 

studentů přerušuje studium z finančních důvodů. Konstatoval, že na řadě zahraničních škol 

jsou PhD. studenti podporováni stipendii pro pokrytí nákladů po celou dobu studia. 

Doc. Dančák konstatoval, že je často zvykem přijímat jen tolik studentů, na kolik mají tyto VŠ 

vyhrazeny prostředky na stipendia a ostatní, i když talentované, studenty nepřijímají.  

V případě FSS by to znamenalo výrazně omezit počet zájemců o studium. 

 

Prof. Musil poznamenal, že současná výše doktorských stipendií často motivuje studenty 

k zapojení do výzkumů, které se nabízí, ač nesouvisí s tématy jejich disertačních prací. 

Doc. Dančák v této souvislosti zdůraznil roli školitelů při vedení studentů.  

   

Doc. Šmahel konstatoval a vyjádřil díky za podporu  mobilitních stipendií na FSS, jež nemá  

ve srovnání s jinými VŠ obdoby. Zároveň informoval o úvahách nad motivacemi pro studenty 

k vypracovávání disertačních prací v AJ. 

 



2 

Doc. Hloušek konstatoval, že si nemyslí, že rozšířením nabídky anglických DSP zvýšíme 

zájem o studium, resp. že by tento krok vedl k výrazné podpoře internacionalizace na FSS. 

 

Prof. Mareš informoval, že má na Karlově univerzitě na starosti hodnocení PhD. studia napříč 

univerzitou a poznamenal, že jedním z kritérií hodnocení kvality je i hodnocení studia  

ze strany studentů, jež není na FSS používáno. 

Konstatoval, že humanitně zaměřená doktorská studia někdy strádají tím, že se hodnotitelé 

zaměřují na práce doktorandů a opomíjejí kvalitu práce školitelů. 

 

Prof. Sirovátka konstatoval, že by bylo vhodné posílit internacionalizaci například 

požadavkem na studenta, aby v průběhu studia strávil, dle typu studia, určitý minimální čas  

na zahraniční univerzitě. Lze sledovat progres u studentů, kteří zahraniční stáž absolvovali.  

Prof. Macek informoval, že FSS má nadstandardní možnosti cestování v rámci studia, jež 

podporuje mobilitními stipendii.  

Podpora internacionalizace stanovením povinného absolvování části studia v zahraničí je 

v gesci předsedů oborových rad. Tito mohou požadavky nastavit individuálně dle typu, 

potřeby a možností oboru.  

 

 

 

2. Schválení komise habilitačního řízení 

 

Schválení komise habilitačního řízení PhDr. Jana Váněho, Ph.D.,  FF ZČU Plzeň, v oboru 

Sociologie. 

 

  Předsedkyně: 

  prof. RNDr. Hana Librová, CSc.        Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

  Členové: 

  doc. PhDr. Martin Kreidl, M.A., Ph.D.     Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

prof. PhDr. Josef Kandert, CSc.        Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 

prof. Miloš Havelka, CSc.         Fakulta humanitních studií Univerzity Karlovy 

doc. Ing. Mgr. Aleš Opatrný, Th.D            Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy 

 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 18   záporných:  0    zdrželi se: 2 

 

            VR schválila návrh komise habilitačního řízení veřejným hlasováním. 

 

 

 

3. Schválení komise řízení ke jmenování profesorem 

 

Schválení komise řízení ke jmenování profesorem doc. PaedDr. Zdeňka Konopáska, Ph.D., 

UK Praha, FSS MU, v oboru Sociologie. 

 

Předseda: 

prof. PhDr. Ivo Možný, CSc.               Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

Členové: 

prof. PhDr. Jiří Kabele, Ph.D.               Fakulta sociálních věd Univerzity Karlovy 

prof. Jiří Přibáň     Cardiff Law School, University of Wales 

prof. PhDr. Jan Keller, CSc.               Fakulta sociálních studií Ostravské univerzity 

http://cs.wikipedia.org/wiki/University_of_Wales
http://cs.wikipedia.org/wiki/Profesor
http://cs.wikipedia.org/wiki/Doktor_filozofie
http://cs.wikipedia.org/wiki/Kandid%25C3%25A1t_v%25C4%259Bd


3 

prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.         Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 19   záporných:  0    zdrželi se: 1 

 

VR schválila návrh komise řízení ke jmenování profesorem veřejným hlasováním. 

 

 

 

4. Hodnocení výzkumu na FSS 

 

Předseda VR doc. Dančák připomněl členům VR schválení a vznik tří výzkumných pracovišť 

FSS v roce 2011 a čtvrtého výzkumného pracoviště v roce 2012. 

 

Informoval o záměru podrobení těchto pracovišť pravidelným evaluacím, jak se to děje  

v případě kateder. Představil vedoucí institutů a požádal je o prezentaci sebeevaluačních zpráv 

za dosavadní období. 

 

• Institut pro veřejnou politiku a sociální práci (IVPSP), vedoucí prof. Tomáš Sirovátka 

• Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny (IVDMR), vedoucí prof. Petr Macek 

• Mezinárodní politologický ústav (MPÚ), vedoucí doc. Vít Hloušek 

• Ústav populačních studií (ÚPS), vedoucí prof. Ladislav Rabušic (prezentaci přednesl 

v zastoupení doc. Martin Kreidl) 

 

Vedoucí institutů seznámili členy VR s personálním obsazením a zdrojovým zabezpečením 

institutů. Informovali o zaměření jejich činnosti, výzkumných tématech, řešených projektech, 

interní spolupráci na FSS včetně zapojení studentů do výzkumu a mezinárodní spolupráci. 

 

Prof. Musil vznesl dotaz, jaká kritéria jsou použita pro hodnocení kvality činnosti těchto 

pracovišť.  

Doc. Dančák informoval o tom, že univerzita nestanovila všeobecně závazná kritéria pro 

hodnocení výzkumných pracovišť a jednotlivé fakulty volí své vlastní postupy. FSS se 

přiklonila k respektování  kritérií Rady vlády ČR pro výzkum, vývoj a inovace, týkajících se 

především  publikačních výkonů členů institutu (RIV body). Neboť ty generují finanční 

prostředky v rámci institucionální podpory, které jsou základem rozpočtu výzkumných 

pracovišť na FSS.  Dalšími kritérii hodnocení kvality jsou četnost a úspěšnost při podávání 

výzkumných projektů a zapojení institutů v mezinárodních sítích.  

Vznesl úvahu o možnosti dalšího pomocného kritéria, a to např. schopnosti zapojení PhD. 

studentů do výzkumu, tedy podílení se na jejich přípravě pro budoucí badatelskou činnost. 

 

Členové VR diskutovali o možnostech zapojení dalších kritérií, jako podíl publikací 

napsaných ve spolupráci se zahraničními pracovníky, vytváření mezinárodních týmů, zapojení 

externích pracovníků do výzkumu na FSS, atd. 

 

Doplnění a případnému rozšíření hodnotících kritérií bude dále věnována pozornost a bude 

samostatným tématem VR.  

 

Prof. Musil navrhl věnovat se tématu kritérií pro hodnocení kvality činnosti výzkumných 

institutů na dalším zasedání VR. 

 

 

 

 



4 

5. Návrh na doplnění komisí státních závěrečných zkoušek 

 

 

Komise pro magisterské státní závěrečné zkoušky 

  Mezinárodní vztahy a energetická bezpečnost 

  

  Předsedové: 

  doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D. 

  doc. PhDr. Zdeněk Kříž, Ph.D. 

 

 

  Interní členové: 

  Mgr. Filip Černoch, Ph.D. 

  Mgr. Petra Kuchyňková, Ph.D. 

 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 19   záporných:  0    zdrželi se: 1 

 

VR schválila návrh na doplnění komise SZZ veřejným hlasováním. 

 

 

Komise pro bakalářské a magisterské státní závěrečné zkoušky 

Mezinárodní vztahy 

 

  Interní členové: 

  Mgr. Vladan Hodulák, Ph.D. 

  Mgr. Filip Černoch, Ph.D. 

 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 19   záporných:  0    zdrželi se: 1 

 

VR schválila návrh na doplnění komise SZZ veřejným hlasováním. 

 

 

Komise pro bakalářské a magisterské státní závěrečné zkoušky 

  Sociologie 

 

  Předsedové: 

  prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. 

  doc. PhDr. Tomáš Katrňák, Ph.D. 

 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 19   záporných:  0    zdrželi se: 1 

 

VR schválila návrh na doplnění komise SZZ veřejným hlasováním. 

   

 

Komise pro bakalářské státní závěrečné zkoušky 

Politologie 

 

            Interní členové: 

            Mgr. Peter Spáč, Ph.D. 

   



5 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 19   záporných:  0    zdrželi se: 1 

 

VR schválila návrh na doplnění komise SZZ veřejným hlasováním. 

 

            

             Interní členové: 

             Mgr. et Mgr. Jiří Baroš 

 

    

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 2   záporných:  16    zdrželi se: 2 

 

 VR neschválila návrh na doplnění komise SZZ veřejným hlasováním. 

 

 

VR hlasovala s ohledem na usnesení VR ze dne  4.4.2011, kdy VR odsouhlasila 

 obecné pravidlo, aby členové komisí SZZ měli minimální vzdělání na úrovni Ph.D. 

 

 

Komise pro magisterské státní závěrečné zkoušky 

Politologie 

 

            Interní členové: 

            Mgr. Peter Spáč, Ph.D. 

   

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 19   záporných:  0    zdrželi se: 1 

 

VR schválila návrh na doplnění komise SZZ veřejným hlasováním. 

  

 

            Komise pro bakalářské státní závěrečné zkoušky 

            Bezpečnostní a strategická studia 

 

            Interní členové: 

            Mgr. Petr Martinovský 

 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných:  2   záporných:  16    zdrželi se: 2 

 

VR neschválila návrh na doplnění komise SZZ veřejným hlasováním. 

 

VR hlasovala s ohledem na usnesení VR ze dne  4.4.2011, kdy VR odsouhlasila obecné 

pravidlo, aby členové komisí SZZ měli minimální vzdělání na úrovni Ph.D. 

 

 

Komise pro bakalářské státní závěrečné zkoušky 

Mediální studia a žurnalistika 

 

Interní členové: 

MgA. Jan Motal, Ph.D. 

 



6 

 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 19   záporných:  0    zdrželi se: 1 

 

VR schválila návrh na doplnění komise SZZ veřejným hlasováním. 

 

 

Komise pro magisterské státní závěrečné zkoušky 

Mediální studia a žurnalistika 

 

Interní členové: 

MgA. Jan Motal, Ph.D. 

 

 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 19   záporných:  0    zdrželi se: 1 

 

VR schválila návrh na doplnění komise SZZ veřejným hlasováním. 

 

 

Interní členové: 

Mgr. Rodrigo Morales 

 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 3   záporných:  10    zdrželi se: 7 

 

VR neschválila návrh na doplnění komise SZZ veřejným hlasováním. 

 

VR hlasovala s ohledem na usnesení VR ze dne  4.4.2011, kdy VR odsouhlasila obecné 

pravidlo, aby členové komisí SZZ měli minimální vzdělání na úrovni Ph.D..  

 

 

6. Doplnění oborových rad, komisí a školitelů DSP 

 

            Oborová rada DSP Psychologie 

 

            Doplnění členů: 

            doc. Mgr. Lenka Lacinová, Ph.D.      Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

 

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 20   záporných:  0   zdrželi se: 0 

 

VR schválila doplnění Oborové rady DSP Psychologie veřejným hlasováním.  

 

            Schválení doplnění školitelů DSP  

 

• Psychologie 

            doc. Mgr. Lenka Lacinová, Ph.D.        Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

 



7 

• Humanitní environmentalistika 

doc. Mgr. Karel Stibral, Ph.D.        Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

• Sociologie 

doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.     Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

           

  

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 20   záporných:  0   zdrželi se: 0 

 

VR schválila doplnění školitelů DSP v oborech Psychologie, Humanitní environmentalistika a 

Sociologie veřejným hlasováním.  

 

 

           Oborová komise studijního oboru Humanitní environmentalistika 

 

           Doplnění členů:  

           doc. Mgr. Karel Stibral, Ph.D. Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

   

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 20   záporných:  0   zdrželi se: 0 

 

VR schválila doplnění Oborové komise studijního oboru Humanitní environmentalistika 

veřejným hlasováním.  

 

 

            Oborová rada studijního oboru Sociologie 

 

            Doplnění členů:  

            doc. PhDr. Ing. Ondřej Císař, Ph.D.    Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity 

 

   

  Hlasování VR: počet členů VR: 30 z toho přítomných: 20 

     počet hlasů kladných: 20   záporných:  0   zdrželi se: 0 

 

VR schválila doplnění Oborové rady studijního oboru Sociologie veřejným 

 hlasováním.  

 

 

 zapsala:   Lenka Olšáková 

 

 

            ověřil:      prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 

                           proděkan pro výzkum a doktorské studium 

 

         

        V Brně dne 19.11.2012  doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D. 

           předseda VR FSS MU 

 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


